CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A OFERECER PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO
RECEBIDAS PELO PROJETO DE LEI Nº 4.874, DE 2001, DO SENHOR SILVIO TORRES, QUE
"INSTITUI O ESTATUTO DO DESPORTO" (ESTATUTO DO DESPORTO)

REQUERIMENTO nº        /2004
(Do Sr. Deley e outros)

Requer a criação de site e e-
mail da Comissão para divulgar a
discussão do Estatuto do Desporto e
ampliar o recebimento de sugestões.

Senhor Presidente,
Requeremos a Vossa Excelência a criação de site e e-mail da

Comissão Especial - Estatuto do Desporto (Emendas), com o intuito de divulgar o
Projeto de Lei nº 4874, de 2001, que institui o Estatuto do Desporto, e, assim,
receber sugestões para alteração do projeto de todo o País.

Justificação
Os debates sobre sobre o Estatuto do Desporto, nesta nova fase, agora

na Comissão Especial, onde se passa a apreciar as emendas de Plenário
oferecidas ao Projeto de Lei 4874, de 2001, deve ser estendido ao conjunto da
população, onde esta, uma vez estimulada a opinar acerca dos fundamentos do
Estatuto do Deporto, possa, dentro dos princípios democráticos que regem a
sociedade, ser ouvida pelos membros desta Comissão.

Sala das Comissões, 27 de maio de 2004.

Deputado Deley
Presidente da Comissão

Deputado Marcelo Guimarães Filho
1º Vice-Presidente

Deputado Bismarck Maia
2º Vice-Presidente

Deputado Gilmar Machado
Relator